De l'*auxilium* et du *consilium* exercés conjointement dépend alors la réussite du monarque, comme le suggèrent certains passages. On nous indique, par exemple, que le roi Aben Hut doit à l'aide et aux conseils des Murciens sa conquête rapide des terres andalouses : « quorum consilio et auxilio infra breue tempus fere totam Andaluciam Auenhut acquisiuit »³⁸. À l'inverse, toute défaite est due à un manque d'aide et de conseil. C'est ainsi que le texte justifie la défaite des Maures à Las Navas de Tolosa³⁹ ou celle du comte Alvar Núñez de Lara et de ses alliés⁴⁰.

Nous voilà arrivés à une étape importante de la démonstration. En effet, si Jean d'Osma relève les points forts d'une relation fondée sur un engagement inconditionnel des vassaux envers leur seigneur, il ne manque pas d'en dénoncer les faiblesses. Prenons le cas de Diego López de Haro. Jean, nous l'avons vu, fait de don Diego un vassal exemplaire en passant sous silence les raisons de son bannissement. Or, sa mort fait l'objet d'un développement qui mérite d'être relevé et analysé :

³⁴ CRC, p. 17 : « Predictus igitur rex Petrus, iam adulescens factus, *consilio prudentis matris*, comitatus nobilibus uassallis suis, uenit ad regem Castelle et eidem inseparabiliter adhesit quamdiu guerra durauit ».

³⁵ *Ibid.*, p. 71 : « ipse tamen rex, *prudentis matris consilium secutus*, que ipsi consulerat ut nullo modo recederet ab obsidione donec castrum caperet, firmus et constans in proponito perseuerans, Mauris obsesis non dabat requiem die ac nocte ».

³⁶ *Ibid.*, p. 89.

³⁷ *Ibid.*, p. 75.

³⁸ *Ibid.*, p. 76.

³⁹ *Ibid.*, p. 35 : « Videntes autem Mauri potenciam Christianorum, qui aduersus eos iam preualebant ipsos uiriliter expugnando, *intelligentes et se destitutos omni consilio et auxilio*, quoniam rex Marroquitanus aufugerat in Yspalim necnon et transfertare disponebat, tradiderunt se in manus regis gloriosi et regis Aragonum tali pacto, ut conseruata sibi uita preda fierent hostibus tam ipsi quam omnia sua ».

⁴⁰ *Ibid.*, p. 58 : « Videntes autem comites et *qui cum eis erant se destitutos consilio et auxilio* tam regis Legionis quam regis Castelle, doluerunt ignorantes quo irent et quid agere deberent ».

Igitur cum esset apud Valem Oleti, uenit nuncius ex insperato, qui nunciauit ei mortem nobilissimi et *fidelissimi uasalli sui domini Didaci*, de cuius morte doluit inconsolabiliter ; diligebat siquidem eum et in eo super omnes uiuentes confidebat ; et cum iam cerneret sibi mortis periculum imminere, quia iam ualde debilis erat et senectute confectus et laboribus multis et doloribus acritus, proposuerat regnum et filium impuberem et uxorem et filias *fidei* predicti uasalli nobilis et *fidelis* committere, et omnia in manu eius et potestate dimittere, certam gerens fiduciam quod ipse cuncta *fideliter* ministraret et omnia debita eius, quibus multis obligatus tenebatur, soluere festinaret. Tanta igitur spe, et in mortis articulo constitutus, frustratus rex gloriosus doluit ultra modum⁴¹.